30.01.2025

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 30 января 2025 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Сатыбалдиевой Чыныхан Топчубаевне – ученой степени доктора

исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология

и антропология.

утвердить

1.2. Акматову Омурзаку Сарытайовичу – ученой степени доктора

философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

утвердить

1.3. Айтиевой Гүлбурак Аскарбековне - ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология

и антропология.

утвердить

1.4. Хусейину Сатыжыоглу – ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.01.09 – фольклористика.

утвердить

1.5. Тулкуевой Венере Тентекеевне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и

криминология; уголовно-исполнительное право.

утвердить

1.6. Кыргызбаевой Гүлшайыр Акматжановне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.7. Кадыровой Тойжан Рыскуловне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика

обучения и воспитания (физика).

утвердить

1.8. Джумалиевой Чолпон Асылбековне – ученой степени кандидата

политических наук по специальности 23.00.02 – политические

институты, процессы и технологии.

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.9. Джалиловой Луизе Неманжановне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.01 – экономическая

теория.

утвердить

1.10. Исираилову Алимжану Алмаматовичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.11. Турганбаевой Гульсане Памировне – кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05 – отраслевая экономика.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.12. Шериевой Нурийле Жапаровне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.02.03 – общественное здоровье

и здравоохранение.

утвердить

30.01.2025

2

1.13. Абдирасуловой Жайнагуль Абдирасуловне – ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.02.03 –

общественное здоровье и здравоохранение.

утвердить

1.14. Аманбекову Акылбеку Аманбековичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.02.03 – общественное здоровье

и здравоохранение.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.1. Ормоновой Алине Анарбековне – кандидату исторических наук

ученого звания доцента по специальности «Политология».

утвердить

2.2. Арыпбековой Кайыркул Бактыгуловне – кандидату философских

наук ученого звания доцента по специальности «Философия».

утвердить

2.3. Кулмамбетову Жанышу Осмоновичу – кандидату культурологии

ученого звания доцента по специальности «Искусствоведение».

утвердить

2.4. Айтышовой Жаныл Токтосуновне – кандидату педагогических наук

ученого звания доцента по специальности «Педагогика».

утвердить

2.5. Анапияевой Асел Абдысатаровне – кандидату филологических наук

ученого звания доцента по специальности «Языкознание».

утвердить

2.6. Семенову Николаю Сергеевичу – кандидату юридических наук

ученого звания доцента по специальности «Правоведение».

утвердить

2.7. Кайрат Белеку – доктору философии (PhD) по направлению история

ученого звания доцента по специальности «История».

утвердить

2.8. Абдыкуловой Розе Аманбаевне – доктору философии (PhD) по

направлению история ученого звания доцента по специальности

«История».

утвердить

2.9. Кулалиевой Гульзат Тулегеновне – доктору философии (PhD) по

направлению юриспруденция ученого звания доцента по

специальности «Правоведение».

утвердить

2.10. Иманалиеву Кайрату Олжобаевичу – без ученой степени ученого

звания доцента по специальности «Искусствоведение».

утвердить

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.11. Пирматову Абдыманапу Зияйдиновичу – кандидату физико-

математических наук ученого звания доцента по специальности

«Информатика, вычислительная техника и управление».

утвердить

2.12. Калматову Улукбеку Абдукалыковичу – кандидату технических

наук ученого звания доцента по специальности «Энергетика».

утвердить

2.13. Жолдошову Толкунбеку Мамытовичу – кандидату технических наук

ученого звания доцента по специальности «Информатика,

вычислительная техника и управление».

утвердить

2.14. Абдыраевой Нурипе Рахматиллаевне – кандидату технических наук

ученого звания доцента по специальности «Радиотехника и связь».

утвердить

2.15. Семенову Сергею Рудольфовичу – кандидату экономических наук

ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

30.01.2025

3

III. О ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

3.1. Эсенкан кызы Сымбат – доктора философии (Ph.D) по направлению

«История».

утвердить

3.2. Разак уулу Дастанбека – доктора философии (Ph.D) по направлению

«История».

утвердить

3.3. Галмаматова Атабека Акпаралиевича – доктора философии (Ph.D) по

направлению по направлению «Философия религии и

религиоведения».

утвердить

Медицина, биология жана агрардык илимдерди

аттестациялоо бөлүмү боюнча

Медицина илимдери сектору

3.4. Узаковой Аиды Орозалиевны - академической степени доктора

философии (PhD) по направлению «Медицина».

утвердить

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. Об изменениях состава диссертационного совета Д 10.23.667 при

Институте языка и литературы имени Ч. Айтматова Национальной

академии наук Кыргызской Республики, Кыргызском национальном

университете имени Ж. Баласагына и Бишкекском государственном

университете имени К. Карасаева.

утвердить

4.2. Об изменениях состава диссертационного совета Д 10.24.700 при

Институте языка и литературы имени Ч. Айтматова Национальной

академии наук Кыргызской Республики и Кыргызском национальном

университете имени Ж. Баласагына.

утвердить

4.3. Об изменениях состава диссертационного совета Д 12.23.668 при

Кыргызском национальном университете имени Ж. Баласагына и

Академии МВД Кыргызской Республики имени генерал-майора

милиции Э. Алиева.

утвердить

4.4. Об изменениях состава диссертационного совета Д 12.23.669 при

Кыргызском национальном университете имени Ж. Баласагына и

Кыргызско-Российском Славянском университете имени Б. Ельцина.

утвердить

4.5. Об изменениях состава диссертационного совета Д 22.23.676 по

социологическим наукам при Институте философии имени

А. А. Алтмышбаева Национальной академии наук Кыргызской

Республики и Учебно-научно-производственном комплексе

«Международный университет Кыргызстана».

утвердить

4.6. О разрешении проведения разовой защиты Камчыбек уулу Мырзабека

на соискание ученой степени доктора психологических наук по

специальности 19.00.01 – общая психология, психология личности,

история психологии диссертационным советом Д 13.23.673 по

педагогическим и психологическим наукам при Кыргызском

государственном университете имени И. Арабаева и Кыргызском

утвердить

30.01.2025

4

национальном университете имени Ж. Баласагына.

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.7. Об изменениях состава диссертационного совета Д 05.23.689 при

Кыргызском государственном университете имени И. Арабаева и

Кыргызском государственном техническом университете имени

И. Раззакова.

утвердить

4.8. Об изменениях состава диссертационного совета Д 05.24.703 при

Институте машиноведения, автоматики и геомеханики Национальной

академии наук Кыргызской Республики и Кыргызском

государственном техническом университете имени И. Раззакова.

утвердить

4.9. Об изменениях состава диссертационного совета Д 08.23.666 при

Кыргызском национальном университете имени Ж. Баласагына и

Кыргызском государственном техническом университете имени

И. Раззакова.

утвердить

4.10. Об изменениях состава диссертационного совета Д 08.23.672 при

Кыргызско-Российском Славянском университете имени Б. Ельцина и

Бишкекском государственном университете имени К. Карасаева.

утвердить

4.11. О разрешении проведения разовой защиты диссертации Тургунбаева

Мелисбека Сыргабаевича на соискание ученой степени доктора

технических наук по специальности 05.05.04 — дорожные,

строительные и подъемно-транспортные машины диссертационным

советом Д 05.23.664 при Кыргызском государственном техническом

университете имени И. Раззакова и Кыргызско-Российском

Славянском университете имени Б. Ельцина.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

4.12. Об утверждении диссертационного совета по педиатрии при

Кыргызской государственной медицинской академии имени

И. К. Ахунбаева, соучредители Национальный центр охраны

материнства и детства МЗ Кыргызской Республики Международная

высшая школа медицины по медицинским наукам.

утвердить

4.13. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела Тен Елены

Евгеньевны, представленного на присвоение ученого звания

старшего научного сотрудника по специальности «Медицина

(эпидемиология)».

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

4.14. Об изменениях состава диссертационного совета Д 06.24.692 при

Кыргызском национальном аграрном университете имени

К. И. Скрябина, соучредитель Кыргызский научно-исследовательский

институт животноводства и пастбищ Министерство сельского

хозяйства Кыргызской Республики.

утвердить

По НАК

4.15. Об утверждении Дополнительных критериев оценки результатов

научных трудов (в баллах) для присуждения ученых степеней и

присвоения ученых званий.

утвердить

4.16. О продлении срока Перечня рецензируемых научных периодических изданий

для опубликования основных научных результатов диссертации,

утвержденного постановлением президиума НАК при Президенте

Кыргызской Республики от 29 декабря 2022 года № 588.

утвердить

30.01.2025

5